

## Folkeafstemningen i 1. Zone.

Danskerne har sejret med mere end to mod een.

Dags Morgen læses Telegram fra København, at Resultatet af Folkeafstemningen i Nordslesvig i Gaar, viser, efter Optællingen af Stemmer til Kl. 1 Dags Morgen, at alle de 150 Valgkredse med Undtagelse af 6 har givet Flertal for Genforening med Danmark. Det samlede Tal af Stemmer viser 30,763 for Danmark og 12,756 for Tyskland.

Man maa naturligvis være belavet paa, at disse Tal forandres i det endelige Resultat, men Majoriteten for Danmark er saa stor, at den lover glædeligt Hovedresultatet.

## AFSTEMNINGEN I 2. ZONE.

Den danske Legation i Washington bekendtgør, at Afstemning i anden Zone i Slesvig er bestemt til at foregaa den syvende Marts. Mærkeligt, at et politisk Foretagende er bestemt til en Søndag. — Godt dog, at Tiden er bleven bestemt, saa Spændingen den Sag angaaende kan faa Ende. Lad os imidlertid bede „Skabernes Leder“ om at lede den Sags Udfald efter sin Villie og til vedkommende Landsdels Indbyggeres sande Gavn!

Den 5 ds. modtog vi Brev fra Sønderjyden Jens Jensen, Ravinia, Ill., hvori han meddeler, at Sønderjyder her i Landet har sendt følgende Appellation til den interallierede Kommission i Flensborg:

It is with a great deal of concern and anxiety that we look toward a fair and just solution of the new boundary line between Denmark and Germany.

We citizens of Slesvig birth are practically barred from taking part in the plebiscite to which we are entitled, due to the great distance, demanding sacrifice in time and money, beyond the means of the great majority of our fellow countrymen. Therefore the present arrangement favors the Germans who are able to send thousands of former military and civil officials and their families in Slesvig to vote and thereby cause an unfair election especially in the second zone, where they may outvote the Danish population.

Thousands of Slesvig citizens of the United States, rightful voters in the plebiscite, look to you for fair and impartial treatment, based upon racial and historical grounds, in the final adjustment of the Danish-German boundary line.

We believe, rather a few Germans or German speaking Danes under Danish rule, than one single Dane under German oppression.

We believe that ancient Danish soil belongs to the Danish people.

Mr. J. Jensen meddeler saa videre, at Kopier af denne Appellation er sendt til flere danske Foreninger med Opfordring om at sende Kablegram til nævnte Kommission og erklære, at

man tilstemmer „the appeal“. Han opfordrer ogsaa „Danskere“ til at sende Kablegram om samme Sag. Men det bør ikke sendes før efter 15. Februar.

## PRÆSIDENT WILSON OG GREYS BREV.

Under 6. ds. meddeles fra Washington, D. C., at Præsident Wilson nok er meget misfornøjet med Lord Greys Brev, og at han maaske kommer til at lægge for Dagen, at han aldeles ikke synes om, at den britiske Ambassadør har blandet sig i hans Arbejde for at faa Lodge-Reservationerne til Konstitutionen for Folkeforbundet forkastet.

Hvilken Form han vil give, hvad han mener om Grey, ved man ikke. Nogle mener, at han enten vil udstede en Edklæring, hvori han gør Rede for sin Stilling til Reservationerne, eller ogsaa skrive et Brev til Senator Hitchcock og der klart og rent ud sige, at han ikke vil gaa med paa Lodge-Reservationerne, selv om Lord Grey eller den britiske Regering gør det.

Men hvad der saa end sker, saa mener man nu for sikkert, at Præsidenten kommer til at give sine Tilhængere i Senatet Ordre til ikke at vige en Tomme i deres Kamp imod Lodge-Reservationerne, naar disse tages under Behandling næste Uge. Hvad man særlig klandrer Lord Grey for, er, at han offentliggjorde, at den britiske Regering var villig til at acceptere Lodge-Reservationerne, og det paa en Tid, da Præsidenten endnu brugte det som et Argument, at de Allerede ikke vilde gaa ind paa dem, hvorfor Traktaten med Konstitutionen for Folkeforbundet skulde ratificeres uden videre.

Man paastaar, at Administrationen havde modtaget Meddelelse om, at baade Storbritanien og Frankrig vilde acceptere Reservationerne, men at dette holdtes skjult, indtil Lord Grey fortalte det i sit Brev.

## ARBEJDERPARTIETS POLITIK.

Gompers fremlægger en ny Plan Intet nyt Parti, men stem for arbejdervenlige Kandidater.

Washington, D. C., 9. Febr. Præsident for American Federation of Labor, Samuel Gompers tog i Gaar stærkt Afstand fra den nuværende Kongres som fjendtlig stemt mod Arbejderne, og han meddelte, at der var nedsat en Komite, der skulde arbejde for Gennemførelse af en Plan, som gaar ud paa at faa valgt alle, der stiller sig venligt til Arbejderne, og slaa alle, som stiller sig uvenlige til dem. Han søgte paa den Maade at sætte en Stopper for Dannelsen af et uafhængigt Arbejderparti i Landet.

Mr. Gompers' Hensigt er at stoppe Bevægelse i Retning af Dannelsen af et tredje politisk Parti, der vil blive gjort til Genstand for Drøftelse ved Farmerne og Arbejdernes Konferencen, der skal holdes i Chicago i denne Uge, og paa hvis Program Plumb-Planen vil faa en fremstaaende Plads.

De, der er inde for denne Plan, ønsker, at Konferencen skal undersøge, om det gaar an at skille sig ud fra de gamle politiske Partier og danne et tredje Parti med en af de foderale Mænd som Fører: Senator Borah, Senator Johnson,

William Jennings Bryan, Guvernør Allen i Kansas, Warren S. Stone, Senator La Follette, Frank Walsh, Glenn E. Plumb eller Senator Norris i Nebraska.

Mr. Gompers Meddelelse om, hvilke Planer han har med Hensyn til Arbejderne, kom i et officielt Cirkulære, der indeholdt, hvad Føderationens Generalkomite, som har siddet samlet i flere Dage, siger om Stillingen. Dette Cirkulære vil blive sendt til alle Fagforeninger i Landet med Paalæg om at uddele det til deres Medlemmer og Venner.

Det hedder blandt andet i Gompers Cirkulære:

„United States Kongres har ikke gjort sin Pligt. Den har ikke handlet, som Omstændighederne fordrer det. Den har støttet en autokratisk og reaktionær Politik. Dens fornemste Tanke har været at undertrykke Arbejderne.

Enhver Bestræbelser for at faa vedtaget konstruktive Love er blevet mødt med Afslag. Enhver Appel om Forbedring i de herskende Forhold er blevet mødt med snedigt og aabent Fjendskab. Arbejdernes Fjender har i Kongressens lovgivende Forsamlinger gjort deres Bedste for at fostre og sprede en ondskabsfuld Propaganda, for at sætte en Hindring for Arbejdernes Ret til at optræde paa en normal og lovlige Maade til Værn om deres Interesser og Velfærd. Arbejderne har forgæves søgt at opnaa Lettelse i deres Kaar.

Den Tid er nu kommen, da de, som tror, at de demokratiske Institutioner skal bevares, maa benytte deres Kræfter til Forsvar for deres Rettigheder og Idealer.

Det er utaaleligt, at et Folk, der ikke sparede paa noget, da det gjaldt at bevare Demokratiet i Verden, nu skal blive tvunget til at finde sig i en Indskrænkning i den herlige Frihed, der er en Arv, som vi har modtaget af dem, der grundlagde vor Nation.

Bevarelsen af vore fundamentale Rettigheder og Vedtagelsen af Konstruktive Love kræver, at der vælges Mænd, som virkelige repræsenterer den amerikanske Opfattelse af Friheden, uanset til hvilket Parti de hører.

I Bevidstheden om sit Ansvar, der kom som Følge af Verdenskrigen, vedtog American Federation of Labor paa sit Aarsmøde i Juni 1919 et Rekonstruktionsprogram. Dette Program definerede den vigtigste industrielle Lovgivning, som der trængtes til, for Arbejderne kan opnaa deres Rettigheder helt ud.

Paa Grund af alvorlige Ting, som skete efter denne Konvention, blev det nødvendigt for Arbejderne og Farmerne at komme sammen og konferere om, hvad der maatte gøres for at værne om frie Mænds og Borgernes Rettigheder og Frihed. Denne Konferencen traadte sammen i Washington, D. C., den 13. December 1919.

Denne Konferencen fremlagde, hvad Arbejderne havde at klage over, hvad de forlangte, og hvad de protesterede imod.

Kongressen har intet Hensyn taget til det af American Federation of Labor opstillede Program og heller ikke til noget af, hvad Konferencen i December blev enig om. I Stedet for at tage Hensyn til, hvad Arbejderne ønskede, har mange Kongresmænd søgt at faa vedtaget Lo-

ve, der gaar ud paa, at Folk skal tvinges til at arbejde. Til Trods for den Patriotisme og de Ofre, som de amerikanske Arbejdere lagde for Dagen under Verdenskrigen, har man under Forklædning af Love mod Oprør gjort sit Bedste for at undertrykke Forsamlingsfriheden, Talefriheden og Pressefriheden.

Forhaanet af Kongressen, latterliggjort og stillet i et falsk Lys af mange Medlemmer af begge Huse, finder de amerikanske Arbejdere det nødvendigt at anvende deres gamle Taktik at stemme paa de Mænd, som vil støtte dem, hvilket Parti de saa end tilhører.

Efter at have fortalt, at denne Politik blev anvendt med Held i 1908, 1910 og 1912 da Arbejderne var i Stand til at faa kastet mange af deres Fjender med den Følge, at deres Program af 1906 blev i store Træk vedtaget, hedder det videre i Cirkulæret:

„Aldrig har konstruktive Love været saa nødvendige, som de nu er. Aldrig har det været saa nødvendigt at slaa Arbejdernes Fjender og vælge deres Støtter og Venner som nu.“

Det hævdes ogsaa i Cirkulæret, at Arbejderne ikke paa nogen mulig Maade maa splitte deres Kræfter nu, men holde sammen for at faa valgt Folk, der er deres Venner. De maa ikke tage det ringeste Hensyn til Partier, fordi Arbejderne ikke udgør noget politisk Parti. De hævder Friheden, Retfærdigheden og Demokratiet.

Den politiske Kampagne maa begynde ved Primærvalgene, og hver eneste Kandidat maa nøje undersøges for at finde ud, hvorledes han stiller sig i sit Forhold til Arbejderne og deres Krav.

For at opnaa dette har American Federation of Labor oprettet „National Non-Patrisian Political Campaign Committee.“ der skal lede Bevægelsen.

## Vort eget Land.

Lane tager Afsked. Washington, D. C., 7. Febr. Indenrigsminister Lane indleverede sin Afskedsansøgning til Præsidenten i Dag. Man har i nogen Tid vidst, at han ønskede at træde ud af Regeringen, saa snart som det var belejligt.

Statsuniversitetet i N. Dak. er blevet lukket som Følge af en Influenzaepidemi. Det vil blive aabnet igen den 17. Februar. Der er svært mange Tilfælde af Influenza i Grand Forks.

Mod Kvindestemmeret. Richmond, Va., 7. Febr. Senatet vedtog i Gaar en Resolution, der forkastede Kvindestemmerets-Amendementet med 24 mod 10 Stemmer. Det er anden Gang, at Stemmeretten er forkastet af Virginia Legislature.

Mange Furutræer fra Staten Minnesotas Planteskole skal plantes paa Mesabarangen til Minde om de faldne Soldater. Hver Kommune vil faa saa mange Træer, som de mistede Soldater. Hibbing kommer til at plante atten Træer til Minde om dem, som gav deres Liv for deres Land.

Hjælp for Tyler, Minn., Komiteen, som har med Hjælpefondet for Tyler at gøre, hvor saa store Odelæggelser blev voldt af den skrækelige Tornado, som i 1918 gik over Byen, har givet over \$6000 til Hospitaler i Byen. Komiteen, som blev udnævnt

af Guvernør Burnquist, lige efter Tornadoen var gaaet over Tyler i August 1918, vil snart anmode om at blive opløst.

Socialisten Berger. Presseklubben i Milwaukee har udstødt Socialistbladets Redaktør. Victor Berger, der nu to Gange er blevet valgt til Kongresmand og to Ganget nægtet Sæde i Kongressen, fordi han skal have været uloyal under Krigen. Mr. Berger har været Medlem af Presseklubben praktisk talt siden den blev stiftet for 30 Aar siden.

New Jersey og Irland. Trenton, N. J., 3. Febr. Efter at have lyttet til en kort Tale af Eamon de Valera, „Præsident for den irske Republik“, vedtog i Gaar New Jersey Legislature en Resolution, hvori United States' Regering anmodes om at anerkende den irske Republik efter „Præsident Wilsons Princip om Selvbestemmelse for smaa Nationer.“

Snestorm i New York. New York, 5. Febr. New York havde i Gaar den værste Snestorm i Vinter. Mange Sporvognslinier var ledige paa Grund af Sne- og isede Spor. Højbanen og Færgebaade var forsinket. Sporvognstrafikken i Staten Island var i Uorden. Alle Tog fra Chicago og Vesten var fra en til fem Timer forsinket. Der er Fare for Kulmangel paa Grund af Vognmangel og Ishlokade i Havnen.

Holder paa Bryan. Fargo, N. Dak., 5. Febr. Resolutionskomiteen fik af den demokratiske Statskonvention her i Byen i Gaar et Forslag om, at William Jennings Bryan skulde anbefales som Demokraternes næste Præsidentkandidat, til Behandling. Komiteen indstillede paa, at det var en Glæde at have til „Førere Mænd som Woodrow Wilson og William Jennings Bryan“, og at Demokraterne skulde støtte den Kandidat, som nomineredes i San Francisco, „hvem det saa end er.“

Staten Wisconsin Landbrugsskole har paa Grund af Influenzaepidemi aflyst det korte Farmerkursus og Kurset for Kvinder paa Farmen, der skulde holdes i Madison fra den 3. til den 12. Februar. Ligeledes er de Møder, som de forskellige Farmerorganisationer skulde holde i Byen samtidig, blevet udsat paa ubestemt Tid. Skolen tog denne Beslutning efter at have raadført sig med Læger i Staten og Byens Sundhedsraad.

Undervisningsdepartementet i Minnesota har anbefalet Statens Skolekommission at sætte Mindstelønnen for Lærere i By og paa Land til \$120 pr. Maaned, naar de har gennemgaaet en Normal-skole og haft to Aars Lærervirksomhed. Gennemsnitslønnen for Lærere paa Landet var i 1918 \$57, og Skoleaarets Længde var gennemsnitlig 7½ Maaned. Aarslønnen for unge Lærere var gennemsnitlig \$428 og for ældre Lærere \$472, hvilket er under \$40 pr. Maaned hele Aaret igennem. Minnesota trænger til over 11000 flere Lærere, end Staten har nu.

## Jorden rundt.

Betaling for Handel. København, 5. Febr. Danmark, Norge, Sverige, Finland og Holland er blevet enige om ikke at genoptage Handelen med Soviet-Rusland, før det har betalt, hvad

det skylder disse Landes Borgere.

De østrigske Børn. Wien, 3. Febr. 10,000 østrigske Børn rejser nu til Italien som Gæster hos forskellige Kommuner. De vil blive der i Vinter. Mange Tusinde flere er i Schweiz, Tyskland, Holland og de skandinaviske Lande.

Frankrigs Landbrug. Paris, 3. Febr. Den franske Landbrugsminister siger, at Frankrig ikke kan underholde mere end Halvdelen af sin Befolkning paa 40,000,000, fordi den yngre Generation forlader Farmene. Næsten 50,000,000 Acres frugtbar Land (over en Trediedel af Landets Omraade) ligger øde.

Hindenburgs Bog. Berlin, 3. Febr. Feltmarskalk Hindenburgs Memorial vil blive offentliggjort i Slutningen af Marts. En Selvbibliografi af hans Liv indtil denne Dag er indbefattet i Værket, der vil blive udgivet i tre Udgaver. En autograferet Udgave i 100 Kopier er allerede disponeret over.

Bernstorff er villig. Berlin, 6. Febr. Grev von Bernstorff, der har været Ambassadør i Washington, blev i Gaar underrettet om, at han var sat paa de Allieredes Proskriptionsliste. Han sagde: „Jeg vil frivillig overgive mig og spadserer over Grænsen, om det skulde være nødvendigt.“

Stort Snefald i Norge. Kristiania, 4. Febr. Kristiania har været afskaaret fra Omverdenen i flere Dage paa Grund af Snefald. Der har været Sneforhindringer paa alle Jernbaner. I mange Tilfælde har Skiløbere maattet bringe Mad til Passagerer, der har ligget vejrfast.

„Hellig Krig.“ London, 4. Febr. Et Telegram til „Exchange Telegraph Company“ fra Konstantinopel i Gaar lyder saaledes:

„Ungtyrkernes røde Hær vil i den nærmeste Fremtid naa Konstantinopel for at jage Tyrkiets Fjender ud. De tyrkiske Bolsheviker meddeler, at der vil blive erklæret hellig Krig mod England til Foraaret.“

Tiltræder Nationernes Liga. København, 4. Febr. De skandinaviske Statsministre og Udenrigsministre besluttede paa en Konferencen her at modtage Indbydelsen til at gaa ind i Nationernes Liga, hvilket man fik at vide i Gaar. Beslutningen blev fattet uden Begejstring, da man antog, at uden U. S. A. garanterer Ligan ikke meget.

Stillingen i Grækenland. Rom, 7. Febr. Revolution i Grækenland forudsiges af Elio Panas, tidligere græsk Udenrigsminister, i et Interview, der er offentliggjort i „Giornale d'Italia.“

„Borgerkrig i Grækenland kan kun undgaaes ved Kong Konstantins Tilbagekomst, Venizelos' Fald og Dannelsen af et provisorisk Kabinet, hvis eneste Forpligtelse vil blive at holde almindelig Valg.“ paastod han, idet han tilføjede, at han var blevet modtaget af Kardinal Gasparri, for hvem han forklarede Stillingen.

6 Børn i 15 Maaneder. Albany, Ala., 4. Febr. Seks Børn — to Gange Trillinger — i Løbet af femten Maaneder er Fødselsrekorden i Posey Livingstons Familie i Albany. Det andet Trillingpar blev født i Forgaars og alle er raske.